

СЕВЕРНО ЕХО

ИЗЛИЗА ВЪ СЪБОТА
Годишен абонаментъ 80 лева

Редакторъ
ПЕТКО ПАВ. ПОПОВЪ

ТЕЛЕФОНИ:
на редакцията 184
на печатницата 55

НАШАТА ОТБРАНА

Българската държава е била винаги прицел на близките и далечните врагове. Такава е била съдбата на всички борещи народи, такава е и нашата съдба. Пристигнали на нашите врагове са били винаги предшествували от канонадата и авангардните действия на най-злочестивата пропаганда. Тя шурмува сърцата, за да паднат след крепостите сами. Българската история — и стара и нова — е пълна с много примери. Не беше ли византийската пропаганда, която преди осем столетия, въ името на „културната изтъненост“, докарва нравствена и обществена покора и облъскването между власт и народ, които сгромахасяха мощното първо българско царство? Ами, три века назад от днешното време, проважните фанариоти не искаха ли пак въ името на своята „просвѣтлост и учестност“, да убият борчески дух на българина? А срещу кого великия Стан-

боловъ организира народните сили преди 50 години, ако не срещу пропагандата на императорските канцеларии, които тръбяха, че единственият призван изправници на българския народ, сж руските генерали? Не бѣха ли 14-ти Уилсонови точки, които купиха Дойранъ? Не бѣше ли югославянската идея съ своитѣ многобройни лѣги, които покриваше вълчитѣ апетити на сѣрбизма? Та кой откри нападателната схватка на юдо-блшевиизма у насъ преди нѣколко години, ако не народофронтската пропаганда?

Нека се запомни: враговетѣ на България не вършатъ пропаганда, никога не харчатъ пари за нея, никога не купуватъ съвестни и продажници за благодотворна, честенъ и трудолюбивъ български народъ, а да му наложатъ тежко и убийствено робство.

И това не трѣбва да ни оудивлява. Враговетѣ ни сж длѣжни да ни маматъ и заблуждаватъ, а

личности, за които се говори най-много

Генералъ Власовъ

Името на този бившъ болшевишки военачалникъ, който попада въ пленъ въ германски рѣце, е добре известно. Единъ офицеръ, който е билъ въ миналото толкова тѣсно свързанъ съ съветската система на управление, днесъ вече решително възстаа срещу червената тирания. Неговата съвестъ е разбунтувана срещу всички онѣзи нечувани издевателства надъ нещастниѣ руски народъ, които управляващата каста, съставена и ръководена предимно отъ евреи и азиатци, извърши въ продължение на четвъртъ столѣтие. Съ откровеностъта на човѣкъ, който вижда досегашните си заблуждения, генералъ Власовъ зове своитѣ съотечественици на борба срещу червената сатерпия. И неговитѣ съподвижници растатъ всѣки день. Отъ всички краища на Русия, които вече сж освободени отъ червената тирания, масово прииждатъ въ редоветъ на движението на генералъ Власовъ нови хора. Една голѣма политическа мисль е въ ходъ и тя намира благоприятенъ отзвукъ въ всички сѣрди на руската земя. Дори въ онѣзи части на Русия, където господства режимътъ на Сталинъ, населението съ жива интересъ посрѣща проявитѣ на това движение. Отъ разказитѣ на уловенитѣ пленници се установява, че постепенно това освободително течение навлиза съ своитѣ идеи и въ онѣзи сѣрди, които живѣятъ подъ тиранията на Сталинъ и неговитѣ съдружници.

Когато преди повече отъ 25 години болшевиизмътъ залъ руската земя, това разрушително учение можѣ да се установи само благодарение на разпокъсаностъта на националнитѣ сили на Русия и

на терористичнитѣ методи на комунистѣтѣ. Организираното малцинство на комунистѣтѣ, добре въоръжено и безжалостно въ проявитѣ си на тероръ, можѣ да възтържествува надъ огромната маса на руския народъ, който бѣше враждебенъ на болшевишкия строй. Съ цената на най-нечуваната тирания, която избочи можѣ да съществува въ свѣта, болшевиизмътъ успѣ да изгради една политическа система на доносничества, на преследване и на масови убийства, въ резултатъ на което почти всѣкава организирана съпротива срещу небилайна тероръ трѣбваше да се окаже безсилна. Въ своята тирания господаритѣ на нещастния руски народъ се показваха ненадминати виртуози.

Но дойде днешната война, и заедно съ нея, въпрѣки всичко, очитѣ на много болшевишки поданици започнаха да се отварятъ все повече и повече. Особено тѣзи съветски войници, които попадаха въ германски пленъ, видѣха какво значи европейската култура и каква огромна разлика има между онѣзи адъ, въ който болшевиизмътъ бѣха натикали нещастния руски народъ и културното състояние на Европа. По край ненавиститѣ срещу болшевишкото подитничество на съветскитѣ поданици се прибавя и съзнанието за онази назадничавостъ, въ която бѣха оставени нещастнитѣ жители на руската земя. Днесъ, въ името на освобождението на Русия отъ чужда болшевишка сатерпия и на установяването на една достойна политическа система, генералъ Власовъ подема борбата. Неговото движение расте и става факторъ.

Антоний М. Николовъ

НАШИ ГРАДСКИ ВЪПРОСИ

Ще имаме ли екарисажъ въ Плѣвѣнъ?

Времената, които изживѣваме, показваха, че и най-дребнитѣ животински отпадаци можѣ да послужатъ за получаването на различни произведения. Затова днесъ се събира всичко отъ животинѣтѣ: кожи, кръвъ, кости, месо, мазнини, рога, копита и косми. Отъ животинскитѣ трупове, обаче, се получаватъ въ голѣмо количество мазнини, тѣй много търсенъ продуктъ днесъ. Въ чужбина използването на животинскитѣ трупове, както суровина, е започнало доста отдавна, още преди войната, съ помощта на така нареченитѣ екарисажи. Въ тѣхъ различнитѣ видове трупове на животни, умрѣли отъ заразни и инланичнитѣ конфискации, се подлагатъ на нарочна преработка и обеззаразяване, добивайки отъ тѣхъ: мазнина, месо костено брашно, желатина, туткалъ, глицеринъ и пр.

Схващайки голѣмото значение на екарисажнитѣ инсталации както отъ стопанско, така и отъ зоопродилативно гледище, министерството на земедѣлието е направило доставката отъ чужбина на десѣтъ екарисажни инсталации за по-голѣмитѣ градове въ страната ни, между които и за Плѣвѣнъ. По този начинъ държавата ще разреши единъ голѣмъ

стопански и гигиениченъ въпросъ, събирайки и оползотворяйки всички животински трупове въ Плѣвѣнъ и околнѣта, като съ това се премахватъ и

Задъ ЗАВЕСИТЬ НА ПОЛИТИКАТА

КРЕПОСТЪТА ЕВРОПА

Ще нападнатъ ли англо-саксонцитѣ Европа? Осуетени мечти. — Тайната на конференцията въ Вашингтонъ

Опитътъ учи, че смѣли и съ далечни нафрения акции криятъ въ себе си нѣщо извънредно привлекателно дотогава, докато се намиратъ въ перспективата на бѣдещи възможности и че тѣ загубватъ много отъ своята прелесть щомъ наближи частъ на тѣхното изпълнение. Изглежда, че англо-американцитѣ преживѣватъ той преходъ отъ буйно въодушевление къмъ скептицизмъ и отъ необуздани пориви на фантазия къмъ действителността. Това проличава особено ясно ако сравнимъ онава, което сме чули презъ последнитѣ шестъ месеца за възнамѣряваното нашествие срещу континента.

Когато на 8 ноември 1942 г. първитѣ войсковы части на генералтѣ Айзенхауеръ и Александъръ бѣха стоварени въ Марокъ и Алжиръ, тѣ помислиха, че се намиратъ на пътя къмъ Европа. Въ-къ „Ню-Йоркъ Хералдъ“ заяви: „Това е една новъ стопъ офанзива, която ще завърши въ ули-

цитѣ на Берлинъ“. Не само журналисти, но и важни личности отъ противния лагеръ сподѣляха това схващане. Това се вижда отъ извѣстията направени отъ Чърчилъ предъ Конгреса въ Вашингтонъ, въ смисълъ, че съюзникитѣ се надѣвали тогава да бѣжатъ преди края на миналата година въ Тунисъ и Бизерта.

Развититието на борбитъ въ Север на Африка поучи тѣя умове, които проучаваха всички пунктове отъ Сардиния и Сицилия до Критъ и Солунъ, относно една обсада, че действителността е съвършено друга. Никое трезво разглеждане на военното положение отъ англо-американска гледища точка не можѣ да твърди, че съ спечелването на Северна Африка е постигнато нѣщо, което би могло да има решаващо значение. Вѣрно е, че експлоатирането на мароканскитѣ рудни залежи и започналото вече безогледно изтощаване на земедѣлско-стопанскитѣ богатства въ

Плѣвѣнъ се осигурява напълно съ електрическа енергия

Доставката на новъ моторъ за електроцентрала възложена

Презъ тази седмица комисия назначена отъ Министерския съветъ и председателствуванъ отъ касационния сѣдия г. Пенчевъ, е произвела търга за доставката на газовъ моторъ отъ 1090 конски сили, за нуждитѣ на плѣвѣнската електрическа централа. Състезавали сж се фирмитѣ „Шкода“ — протектората Чехия, „Зулцеръ“ — Швейцария и „Дойцъ“ — Германия. Доставката е била възложена на „Шкода“ за 11,200,000 лева и ще бѣде извършена въ разстояние на една година. Моторътъ ще се движи съ дребни каменни въглища.

Съ доставката на новия моторъ се осигурява напълно електрическа енергия за всестраннитѣ нужди на Плѣвѣнъ.

Смисълътъ и значението на състезанията въ с. Върбица

Плѣвѣнско подъ знака на състезанията. — Върбица въ трѣска

Насроченитѣ за 14 т. м. състезания за народни игри, пѣсни и музика въ с. Върбица, плѣвѣнско, е отложено по чисто технически причини за идущата неделя, 20 т. м.

Всички села отъ които ще взематъ участие състезатели се готвятъ да се представятъ въ състезанията по най-блѣстѣщъ начинъ. Такива състезания за първъ пътъ се устройватъ въ Плѣвѣнско и интересътъ къмъ тѣхъ въ всички сѣрди е извънредно голѣмъ. Както съобщихме, състезанията ще бѣжатъ снети на филмъ отъ „Българско дѣло“, а радио „София“ ще предаде своя селски часъ отъ селото, като въ него ще взематъ отличенитѣ състезатели.

Областниятъ директоръ г. Б. Казанлиевъ, подъ чийто покровителство ставатъ тѣзи състезания, посети презъ седмицата с. Върбица. По този поводъ г. директорътъ ни заяви:

— Цѣлото село е въ истинска трѣска. Върбицинци се готвятъ да изнесатъ състезанията въ най-голѣмъ мащабъ. Приготовленията и въ другитѣ села на Плѣвѣнско сж голѣми.

Тѣзи състезания иматъ чисто народностенъ характеръ и чрезъ тѣхъ се цели да се насърчи още повече любовта и преданността на българскитѣ селяни къмъ хубавата народна носия и къмъ дивната и крѣпна българска пѣсен. Селото е и трѣбва да остане неприсхващѣ изворъ на на родния битъ и култура.

Браничитѣ въ помощъ на земедѣлското население

По прибиране на реколтата

Къмъ края на този месецъ хиляди браничници и бранички ще заминатъ по селата за да подпомогнатъ прибирането на реколтата. Отъ Плѣвѣнъ ще заминатъ около 300 браничници и бранички. Тѣ ще бѣжатъ настанени на работа въ стопанствата на мобилизиранитѣ земедѣлски стопани.

Въ Плѣвѣнско сж пристигнали браничници и бранички и отъ други краища на страната.

Курсъ за нередовнитѣ учители въ Плѣвѣнска областъ

Подготовка на изпити за редовни учители

Отъ областната училищна инспекция ни се съобщиха, че въ началото на учебната 1943/44 година ще се произведе държавенъ теоритически и практически изпитъ за редовни първоначални учители. На тѣя изпити можѣ да се явятъ всички нередовни първоначални учители, които сж учителствували две или повече години. Годината се смѣта прослужена, ако учителътъ е билъ назначенъ преди 15 мартъ.

Областната училищна инспекция урежда едномесеченъ курсъ за тѣя учители въ Плѣвѣнъ, който ще започне на 20 т. м. Учителитѣ, които желаятъ да посещаватъ курсъ, трѣбва веднага да подадатъ заявление чрезъ околнискитѣ училищни инспектори до областния училищенъ инспекторъ.

ПЛАТЕТЕ абонамента си по нашата пощенска чекова смѣтка 8042.

Около настаняването на евреитѣ преселници

Взети здравни предпазни мѣрки

До снощи комисарството по еврейскитѣ въпроси е изпратило на мѣстожителство въ града 2000 лица отъ еврейски произходъ. Понеже имъ се забрани да наематъ български жилища, голѣма частъ отъ преселникитѣ бѣха временно настанени въ нѣкои училища.

За да се предпази градътъ отъ нѣвока епидемия, презъ тази седмица органитѣ на общинската здравна служба предприеха прегледъ на преселникитѣ.

Декларирането на огнестрелно оръжие

До кога е срокътъ

Плѣвѣнското областно полицейско управление съобщава на всички граждани, които иматъ огнестрелно оръжие, че сж длѣжни — за града — да деклариратъ най-късно до 15 т. м. въ полицейското команденство, а за селата — до 15 юний въ съответнитѣ околнйски полицейски управления.

Всички запасни офицери и подофицери сж сж длѣжни да деклариратъ оръжието си въ опредѣленитѣ срокове, макаръ, че преди това е било пакъ декларирано.

Лицата, които не деклариратъ оръжието си ще бѣжатъ преследвани и давани подъ сѣдъ по чл. 30 отъ закона за ограничаване на престѣпленията противъ личната и обществена безопасностъ въ страната.

Хитлеръ — заявява той — ние бѣ трѣбвало да пренесемъ повече отъ 4,000,000 войници. Като се има предвидъ и тѣхното снабдяване, ясно е, че това е едно огромно предприятие, което бѣде затруднено отъ нападенията на германската подводна флота, която възлиза въ момента на около 500 подводници. Само оптимиститѣ можѣ да се излъжатъ въ бѣлната сила на Германия и да си обещаващъ отъ една масирана терористична война отъ въздуха единъ решителенъ успѣхъ.

Който познава отъ една страна англо-американскитѣ затруднения по отношение на тонажа и отъ друга — моралната устойчивостъ и материалния въоръжителенъ потенциалъ на Германия, той не можѣ да не признае, че крепостъта Европа е силата на Германия. Уейлъръ съветва да не се впускатъ Англия и Америка въ по-нататѣшни опасни приключения въ Сръбизмозно море и препорѣчва Америка да отпрати главнитѣ си усилия срещу Япония.

Залъ това предупреждение сигурно не стои само страхътъ отъ единъ тежкъ обратъ при опитъ за нападение, но и голѣмата зряжностъ въ Шатитѣ отъ постепенно закреп-

Детето на България



Н. Ц. В. князь Симеонъ Търновски

на 16 юний т. г. навършва шестата си годишнина.

На любимия князь и наследникъ на престола на славнитѣ български царе, пожелаваме да расте въ здраве и радостъ за щастieto на уголѣмена и велика България.

Промѣнитѣ по сѣдебното ведомство въ Плѣвѣнъ

Премѣстени и назначени сѣдии

Съ царски укази презъ, тази седмица бѣха направени голѣми промѣни по сѣдебното ведомство. Тѣзи промѣни засегнаха и следнитѣ сѣдии и при плѣвѣнскитѣ сѣдлиици: Иванъ Габровски — членъ на горно-думайския областенъ сѣдъ, става членъ на плѣвѣнския областенъ сѣдъ; П. Макавеевъ — членъ на трѣнския обл. сѣдъ; за членъ на плѣв. обл. сѣдъ; Златанъ Чаракчиевъ — членъ на плѣв. обл. сѣдъ, съ негово съгласие, за зам. околнйски сѣдия въ София; Хубанъ Караивановъ — зам. прокуроръ при плѣв. обл. сѣдъ — за членъ въ сѣдъ; Хар. Хараламбиевъ, испириски окол. сѣдия — за зам. прокуроръ при плѣв. обл. сѣдъ; Илия Натовъ, плѣвѣнски зам. околнйски сѣдия — за павлименски околнйски сѣдия; Б. Топуровъ, допѣл. членъ при плѣв. обл. сѣдъ — за плѣв. зам. окол. сѣдия; Славомиръ Славчевъ, допѣл. членъ при плѣвѣнския обл. сѣдъ — за търновски зам. околнйски сѣдия.

Ново крупно дарение за благотворителни цели

За постройка на майчинско училище и дневенъ детски домъ

Наследникитѣ на покойнитѣ плѣвѣнски граждани Марийка и Евстати Славовски сж съобщили на настоятелството на женското просѣвително и благотворително д-во „Развитие“, че оставатъ на негово разположение сумата 700,000 лѣв, съ огледъ да се увеличатъ, за постройка на майчинско училище и дневенъ детски домъ за децата на беднитѣ плѣвѣнски работнички. Училището и домътъ ще носятъ имената на двамата покойници.

Настоятелството и членкитѣ на дружеството посрѣщатъ съ радостъ и благодарностъ дарението и сж започнали да работятъ за неговото по-бързо осъществяване.

Успѣхътъ на ученицитѣ отъ плѣвѣнскитѣ прогимназии

По-добъръ отъ миналитѣ години

По случай завършването на учебната година, въ недѣля въ салона на читалище „Съгласие“ се състоя годишниятъ актъ на плѣвѣнскитѣ прогимназии. Отъ дадения отчетъ се вижда, че въ края на настоящата учебна година въ тритѣ прогимназии е имало 1384 ученици, или съ 65 ученика по малко отъ миналата година. Отъ тѣхъ минаватъ въ погоренъ класъ 1075, съ поправителенъ изпитъ 247 и оставатъ да повтарятъ класа 62. Тази година завършватъ прогимназиалния курсъ 341 ученика. Отъ тѣхъ минаватъ съ отличенъ успѣхъ 97, съ много добъръ — 142, съ добъръ — 81 и съ сръденъ — 21. Въпрѣки неблагоприятнитѣ условия презъ тази година, общо взето успѣхътъ на ученицитѣ е по-добъръ отъ миналитѣ години.

На отличенитѣ ученици бѣха раздѣдени награди отъ плѣвѣнската градска община, отъ родителско-учителскитѣ комитети, отъ взаимно-спомогателната ученическа каса и отъ фонда „Витка Д. Раковска“. Награди бѣха дадени и на победителитѣ въ тѣлеснитѣ състезания, които се състояха на празника на просѣватъта.

вашото се положение на Япония. Освенъ това, Рузвелтъ е изправенъ предъ една засилваща се оппозиция, която иска отказването отъ военния планъ съставенъ въ Казабланка и провъзгласява паролата „Предъ всичко Япония!“ амбѣто „Хитлеръ не-приятелъ № 1“. Отъ рѣчта на Чърчилъ предъ Конгреса проличава, колко много се стареа той да се опитъ противъ тѣя стремежи. До каква степенъ той е успѣлъ и дали Рузвелтъ е останалъ вѣренъ на своята първоначална „сѣвтовна стратегия“ иде покаже по-нататѣшното развитие.

На всѣки случай фактътъ, че се състоя конференцията въ Вашингтонъ, е резултатъ отъ неочаквано упорита съпротива на Осъта въ Африка. Последната показва, какво би очаквало съюзникитѣ въ случай на една атака въ нѣкой пунктъ въ сферата на Осъта. Европийскитѣ континентъ е въоръженъ и готовъ да отблъсне кърваво всѣко нападение. Тѣй като за неприятелитѣ възможността да бѣде Осъта победена се намира само въ континента, изгледитѣ за успѣхъ на офанзива сж равни на нула.

Това е вече много ясно за англо-саксонцитѣ!

Г-ца ЕВГЕНИЯ П. КОЙЧЕВА
Г-нъ ИВАНЪ ПАНОВЪ АНДРЕВЪ
ше се вичаят в неделя, 13 т. м.

Плвненъ

Г-ца ЕКАТЕРИНА ИВ. НАНКОВА
Г-нъ БОГОМИЛЪ Р. ЩЪРКЕЛОВЪ
с. Бръшляница

Г-ца ПЕНКА ЮР. РАЙНОВСКА
Г-нъ СТЕФАНЪ В. ГЕОРГОВЪ
с. Ставерци

с. Староселци

ГОТОВА И АПЕТИТНА ХРАНА!
ЯБЪЛКОВЪ МАРМЕЛАДЪ
ВИСОКО КАЧЕСТВО — РАЗЛИЧНИ КОЛИЧЕСТВА
ПРОДАВА
бонбонената фабрика „МЛАДОСТЪ“
на БОРИСЪ БОШЕВЪ, телефонъ 241 — Плвненъ.

Продава се индустриална парцела отъ 6500 кв. м. в индустриалния квартал и една КЖЩА съ дворъ около 1400 кв. м., в центъра на града, удобна за доходно здание. Споразумение: ВАСИЛЪ СВЕЩАРОВЪ, телефонъ 364.

СПЕЦИАЛЕНЪ ПРЕПАРАТЪ ЗА ГРУНДЪ „КСЕЛАМОНЪ ГРУНДЪ“.
Служи за грунтуриране и импрегниране на всички дървени издѣлия: врати, прозорци, шапрони и др. ПРЕДПАЗВА ОТЪ ГНИЕНЕ И УБИВА ЧЕРВОЯДА.
НА СКЛАДЪ
при **ЦАЧО Ц. ЧАЧЕВЪ**,
магазинъ „ОКО“ — Плвненъ.

ГОРНО-ДЖБНИШКО СЕЛСКО ОБЩНСКО УПРАВЛЕНИЕ
ПЛВНЕНСКА ОКОЛИЯ

Обявява, че прочутия ГОРНО-ДЖБНИШКИ четири дневенъ ПАНАИРЪ
НА ЕДЪРЪ И ДРЕБЕНЪ ДОБИТЪКЪ, МАНИФАКТУРА, ГАЛАНТЕРИЯ И ДР. СТОКИ
ще се състои на 14, 15, 16 и 17 юний т. г.

1. На панаира ежегодно става най-големия ПРОЛЪТЕНЪ ПАЗАРЪ на ЕДЪРЪ добитъкътъ отъ прочутата по своята млъчност и красота искърска порода, който редовно се посещава отъ търговци и купопателни комисии отъ всички краища на страната.
2. Общинското управление е положило голѣми грижи за запазване образцовъ редъ на панаира и създаване удобства и улеснения на посетителитъ му. Има достатъчно паша и вода за добитъка.
3. Горно-Джбнишко колезачно д-во „ЛЪВЪ“ устройва на 16 юний голѣми шосейни и колодрумни надбѣвания въ които ще взематъ участие бѣгачи отъ Цѣлта Бдинска област.
4. Разрешено е пжтуването по Б. Д. Ж. до гара Горни-Джбникъ и обратно съ 50 на сто намаление отъ редовната тарифа.

с. Горни-Джбникъ, юний 1943 год.
ОТЪ ОБЩИНАТА.

Постояненъ бирникъ при Плвнен. обл. данъчно управление

Обявление № 2714/1942 Подписаниятъ Николай Хр. Николовъ, постояненъ бирникъ при Плвненското областно данъчно управление, на основание разрешението на плвненския областенъ данъченъ началникъ отъ 7 юний 1942 година въ полза на държавното съкровище срещу наследницитъ на Мехмедъ Ахмедъ Торбовъ отъ Плвненъ, VI кв., за искъ отъ 19,000 лв. данъци и съгласно чл. чл. 807—824 отъ закона за гражданското съдопроизводство обявявамъ, че 15 дни следъ датата на обнародването настоящето въ в. „Северно ехо“ въ канцеларията ми въ гр. Плвненъ, ще започне и ще свърши на онова число отъ следния месецъ, което съответствува на датата на обнародването публична продажба на следния дължниковъ имотъ: дворно мѣсто съ къща отъ 184 кв. м., площадъ „Македония“, при сѣседи: Тр. В. Туджаровъ, Мех. Метовъ, В. Бочевъ и площада, оценена за 80,000 лева. Залогъ за правоучастие въ търга се внася 10% върху първоначалната цена. Желаящитъ да купятъ този имотъ могатъ да се явятъ въ канцеларията ми всѣки пристъпственъ денъ, да прегледатъ книгата и да наддаватъ. Продажбата свършва на 12 юлий 1943 година.

Постояненъ бирникъ: Никола Хр. Николовъ

Общинско стопан. предпр. „Водоснабдяване и канализация“—Плвненъ.

ОБЯВЛЕНИЕ № 356

гр. Плвненъ, 5 юний 1943 година.

Обявява се на интересувашитъ, че на 17 юлий 1943 год. отъ 9—11 часа въ канцеларията на предприятието ще се произведе търгъ, съ явна конкуренция, за продажбата обирането реколтата за 1943 год. на **КУЛТУРНИТЪ ВЪРБОВИ ПЪРЧКИ**, намиращи се въ каптажа при с. Гривница—Плвненско, състоящо се отъ около 4 декара, съ срокъ до 1 ноември 1943 г. Първоначална оценка 10,000 лв. Залогъ за правоучастие е 10%. Залогътъ се освобождава следъ обиране върбовитъ прѣчки и почистване на мѣстото. Всички разности по обирането, изнасянето, почистване на мѣстото, публикации, фондъ културни мѣроприятия, гербъ и др. сж за сметка на купувача. Законътъ за Б.О.П. и Закона за горитъ сж задължителни за купувача. Настоящото обявление служи и за поемни условия.

ОТЪ ПРЕДПРИЯТИЕТО.

Кооперативна печатница „Изгрява“ Плвненъ № 56.

ТОВА, КОЕТО НЕ ВСИЧКИ ЗНАЯТЪ

Развитие и изграждане на съветската войска

Развитието на борбата срещу Съветския съюзъ отъ лѣтото на 1941 год. показа, че съществуващитъ преди това мнения и възгледи, относно бойната сила на съветската войска, подлежащи на основна преоценка. Установи се, че много важни обстоятелства около болшевишкото въоръжение сж неизяснени, дори, че съществуватъ нѣкои заблуждения. Господстващото до финландско-руската зима война презъ 1940/41 г. мнение, че при една борба срещу болшевишката, че може въ кѣсо време да се дойде до неговия разгромъ въз основа на особеността на съветската войска и вътрешно политическитъ трудности, се утвърди още повече. Това привидно оправдано схващане бѣ подсилено чрезъ дългогодишна „тактика на заблуждение“ отъ страна на съветитъ. Важни мѣрки и решения извъ областта на въоръжението бѣха сжко не добре известни, което даваше възможностъ за нѣкои неправилни заключения. Една отъ причинитъ за това бѣ обятността на страната, недостъпна и „запечатана“ за нежелани посетители. Чрезъ разни маневри за заблуждаване за съветската действителност, се бѣ създавала една картина, която разбулена днесъ въ истинската и свѣтина, трѣбваше да предизвика изненада и ужасъ.

Да хвърлимъ единъ погледъ върху развитието на съветската войска отъ 1917 год. насамъ, имайки предвидъ онова, което узнахме въ последно време. Създадената по волята на Ленинъ, червена армия трѣбваше да служи не за защита на Съветския съюзъ, а за насилственото разпространение на политическото учение за комунизма. Ленинъ каза, че тази армия ще бѣде оръжието за налагане диктатурата на пролетарията въ свѣта, а това не се е промѣнило и до днесъ. И ако по нѣкога комунистическата боя на червената армия е била промѣняна съ тенденция, армията да служи на „съветското отечество“, или пъкъ се създаватъ орденни на името на царски генерали, то всичко това сж нищо не

промѣня крайно поставената за червената армия целъ — свѣтовната революция.

Следъ смъртта на Ленинъ изграждането и ръководството на съветската войска бѣ повѣрено на Фунзе, при тѣсното сътрудничество на Сталинъ. Следъ това въ 1925 год. начело застана Ворошиловъ, който съ голѣма енергия и безогледностъ ръководи войската, като насърчи моторизирването ѝ. Срѣщнатитъ трудности сж били отстранявани съ бруталностъ и цената на скъпи жертви.

Сжщественъ моментъ при разглеждане развитието на съветската войска остава успѣшното прикриване на вътрешния животъ на съветитъ. Въ нѣкоя друга страна не е била схваната така добре ролята на „тоталната война“, както въ Съветския съюзъ. Подготвящата и провеждането ѝ въ нѣкои области сж били осъществени още преди започването на войната. Наистина, знаеше се за мѣрки въ военната индустрия, за прехвърлянето на нѣкои индустрии въ вътрешността на страната и други подобни, обаче, размѣритъ на взетитъ мѣрки въ това отношение не сж били добре известни.

Въ началото на днешната война стана ясно, че болшевишкитъ методи за воюване не сж така модерни. Ето защо, следъ приключване на зимнитъ действия презъ 1940/41 год. въ Кремль се заработи съ голѣма енергия и бързина за отстраняването на тѣзи недостатѣци. Ясно е, обаче, че такава промѣна не може да стане въ нѣколко месеци. Столеносте и намѣреността въ това отношение се пазѣха въ строга тайна. Но въпрѣки това, можахъ да се констатира нѣкои нововъведения въ артилерията, брониранитъ части, въоръжението на пехотата, въздушнитъ войски, а сжко и въ укрепителната система. Точно въ този процесъ на промѣна когато още не бѣ постигнато много, германски войски проведоха своя ударъ презъ юний 1941 год., който идѣше да спре най-големата опасностъ, която е заплашвала Европа.

Д-ръ Клитманъ

Хроника

НОВИ АБОНАТИ за вестникъ „Северно ехо“ се записватъ само срещу предплащане на абонамента. Искания не придружени съ стойността не се взематъ подъ внимание.

Лични.—Нашиятъ сътрудникъ г. д-ръ М. Матеевъ, досегашенъ първостепененъ инспекторъ при м-вото на земедѣлното и държавнитъ имоти, е назначенъ за главенъ инспекторъ при върховния комисаръ на военновременното стопанство.

Административни промѣни.—Министрътъ на вътрешнитъ работи е подписалъ заповѣди, съ които се извършватъ следнитъ административни промѣни въ Плвненско: кметътъ на с. Комарево—Христо Георгиевъ, е премѣстенъ въ с. Сухиндолъ. Кметътъ на с. Бръстовецъ — Христо Антоновъ, се премѣства въ с. Комарево, а на негово мѣсто отива досегашниятъ кметъ на с. Дисевица — Александъръ Павловъ.

ЕДИНЪ ИНТЕРЕСЕНЪ МОДЕЛЪ за вѣсъ само въ дърхарница „Аржентина“.

Общински данѣци. — Плвненската градска община, финансово отдѣление, съобщава на гражданитъ, че на 20 юний т. г. изтича срока за доброволното плащане на втората третина отъ всички общински данѣци, такси, налози и др. плащани на срокове. Следъ тази дата данѣцитъ ще се събиратъ принудително съ съответни лихви и глоби за закъснение.

Румънски гости на Плвненъ.—Презъ тази седмица група стопански деятели и кооператори отъ гр. Турно-Мугуреле, Румъния, посетиха града и разгледаха за безелжителноститъ му. Гоститъ сж посетили и гр. Никополъ.

ВИСОКОКАЧЕСТВЕНИ вина, коняци, вермутъ, мастика, мента, малиновка и други подслани напитки, винаги на складъ при Аспарухъ Димитровъ—Плвненъ, ул. „Александровска“ 7, съвъ-пазаръ (Срѣднитъ дюкяни).

За лицата отъ еврейски произходъ. — Установено е, че въпрѣки предупреждението на полицейскитъ власти, нѣкои лица отъ еврейски произходъ, преселници въ Плвненъ, се движатъ безъ да носятъ опредѣленитъ отъ закона за нацията знаци. Полицейскитъ власти предупреждаватъ за последенъ път, че лица заловени безъ знаци, ще бѣждатъ веднага интернирани отъ града.

Назначенъ представителъ на Националната пропаганда. — Подписана е заповѣдъ, съ която за областенъ представител на Дирекцията на националната пропаганда е назначенъ г. Пенчо Минковски отъ Плвненъ.

Нови образцови села. — Презъ тази седмица нарочни комисии сж опредѣлили за образцови села Малка Бръстница—тевено, Петровене—луковитско, Овча Могила—свишовско и Стефанъ Стамболово—трновско. Въ тѣзи села м-вото на земедѣлното ще провежда всички свои мѣроприятия за подобрене бита на българскитъ селяни.

За районитъ на вършачкитъ. — Вчера нарочна комисия подъ председателството на околлийския агрономъ г. Г. Тончевъ, опредѣли районитъ на вършачкитъ, които ще бѣждатъ пуснати въ движение въ Плвненска околия. Общо въ цѣлата околия има 300 вършачки.

Отпуснато жѣлѣзо. — Главно то комисарство на снабдяването е отпуснало за нуждитъ на Плвненска област 10,000 кгр. овивачно жѣлѣзо (чемерликъ) за опавока на качета за сирене. Отъ това жѣлѣзо 1500 кгр. сж опредѣлени за Плвненска околия, 1000 кгр. за Никополска, 500 кгр. за Троянска, 1000 кгр. за Ловешка и 2100 кгр. за Луковитска околии.

Оземляване на малоимотни стопани. — Презъ тази седмица е завършено оземляването на бедни и малоимотни стопани отъ селата Горна Митрополия и Орѣховица, Плвненско. Въ дветъ села сж оземлени 380 души земеделски стопани. Предстои да се извърши оземляване на малоимотни стопани отъ селата Комарево и Злокучене, плвненско.

Отпусната помощъ. — Плвненското женско дружество „Развитие“, съ съдействието на областната служба за обществено подпомагане ще открие къмъ нѣколко училища въ града лѣтни дневни детски домове. За тази целъ общината подпомага дружеството съ 50,000 лева.

Лѣтни детски домове. — Отъ 1 юлий т. г. ще бѣждатъ открити лѣтни детски домове въ 240 села на Плвненска област. Въ Плвненска околия такива домове ще бѣждатъ открити въ 35 села.

Курсъ за учителски-съветнички. — Вчера въ Плвненъ бѣше откритъ триседмиченъ курсъ за учителски-съветнички. Курсътъ се ръководи отъ областния училищенъ лѣкаръ г. д-ръ Д. Станковъ.

Публично събрание въ с. Слатина. — По покана, презъ тази седмица нашиятъ редакторъ г. Петко Пав. Поповъ говори предъ многолюдно събрание въ с. Слатина, лѣтешко, на тема: „Българскитъ селяни и неприятелската пропаганда“. Речта бѣ изслушана съ голѣмъ интересъ.

Художествена изложба. — Въ неделя, 13 т. м., въ салона на Военния клубъ се открива голѣма художествена изложба на известния български художникъ Урумовъ—Калиакра, съ сюжети отъ Добруджа и Черно море. Препоръжаме на гражданитъ да посетятъ тази интересна изложба.

Изъ общината. — Общинската засиленна управа е решила общината да достави шестъ камииона и шестъ ремаркета. Три отъ камиионитъ и ремаркетата ще служатъ за смѣтоизвърлянето, а останалитъ камииони и ремаркета ще бѣждатъ предадени на служба за дървоснабдяването на града.

За правотъргуването съ спиртни напитки. — Плвненското акцизно управление съобщава, че дирекцията на акцизъ е издала тълкувателно окръжжъ, съ което нарежда въ бѣдше да не се връщатъ суми по издадени патенти за правотъргуване съ спиртни напитки, ако лицето, което се е снабдило съ патентъ, не е започнало да упражнява занятието — да продава или да произвежда спиртни питиета. Стойността на патента ще се връща само въ два случая — когато сумата е внесена съ вносенъ листъ на приходъ, но патентътъ не е издаденъ и когато патентътъ е издаденъ погрѣшно, по вина на длѣжностни лица.

Вечеръ на българския националенъ балетъ. — По почине на комитетъ, въ вторникъ, 15 т. м., 8 1/2 часа вечерта ще бѣде изнесена тържествена вечеръ на българското хоро, българската пѣсенъ и хуморъ. Въ тържеството ще взематъ участие и артисти отъ народния театръ, хоръ, софийското учителско танцово ядро при Прѣсвѣтния съюзъ, Българския националенъ балетъ и др. Тържеството става по случай 25 годишната дейностъ на хореографъ Хар. Гарибовъ.

Курсъ за стражари. — На 1 юлий ще се приематъ въ държ. полици, училище, за следванетоъ курса за младши полици стражари 200 кандидати. Комисията за преглеждане на сжщитъ ще заседава отъ 20 юний. Кандидатитъ следва да представятъ следнитъ документи: кръщелно свидетелство, училищно свидетелство за завършенъ III прог. класъ или документъ за завършена канд. поддоф. школа, ако има по-малко образование, уолнителенъ билетъ, медицинско свидетелство отъ държавенъ лѣкаръ, свид. за благонадежностъ и всички други документи съгласно чл. 6 отъ закона за държавнитъ служители.

Д-ръ ЮРДАНЪ АТАНАСОВЪ
специалистъ-рентгенологъ
СЕ ПРЕМЪСТИ
въ собствената си къща на сжщия редъ,
ул. „Александровска“ 122.

Помѣщение за складъ
по възможностъ въ центъра на града, търси „ПРОИЗВОДСТВО“—ОКО. Д-во, Плвненъ, телефонъ 397.

ПЕТЪРЪ ИЛ. МАЛИЧЕВЪ
АДВОКАТЪ
се установява на адвокатска практика въ града.

Загубена лична карта
Мехмедъ Мехмедовъ Оджаджиковъ отъ Плвненъ, ул. „Османъ Паша“ 4, изгубилъ лична карта № 36438 отъ 31 януарий 1942 година, издадена отъ плвненската градска община Д-сж счита невалидна.

ПРОДАВАТЪ СЕ ДВЕ СНОПОВЪРЪЗАЧКИ
напълно годни за работа, съ нови и здрави платна, системи: „Девингъ“ — 150 см. дължина и „Мако-лишъ“ — 180 см. дължина.
За споразумение при:
АСЕНЪ ХР. ПЕТЕВЪ
С. Славяново, никополско

ПРОДАВА СЕ ТРИОРЪ (ЦИЛИНДРА)
марка „Хайдъ Оригиналъ“. Конструкция здрава и запазена. Употрѣбяванъ четири сезона. Справка: Коста Ив. Атанасовъ — тишлеръ, с. Бохотъ.

Д-ръ РАЙНА ХРИСТОВА ГЕОРГИЕВА
ПРЕМЪСТИ КАБИНЕТА СИ
на сжщата улица — „Александровска“ 128, срещу БНБАН

Българска земеделска и кооперативна банка — Плвненски

СЪОБЩЕНИЕ

Управителниятъ съветъ на Българската земеделска и кооперативна банка е решилъ, докато трае военно-временната обстановка, да измѣни нѣкои отъ изискуемитъ се условия отъ кандидатъ за банкови служители.

За въ бѣдше ще се допускатъ до **конкурсни изпитания** станантъ книговодители и въ последствие на книговодителски и жени, като съблюдаватъ изисканията на правилника за сътелитъ при банката и съответната изпитна програма. Правителствъ така и нѣкои обѣщания по отношение възрастта и зоветъ на кандидатитъ.

При тѣзи условия ще бѣде произведенъ и **насроченъ на 28 юний т. г. конкурсенъ изпитъ за станантъ**. Подробноти по условията, изпитнитъ програми и докато ти се даватъ отъ отдѣла за персонала и секретаря при централното управление на банката.

ОТЪ БАНКАТА

Върбишко селскъ общинско управление, Плвненъ

ОБЯВЛЕНИЕ № 1522

с. Върбица, 9 юний 1943 година.
Обявява се на интересувашитъ се, че на **18 юний т. г.** канцеларията на общинското управление ще се произведе публиченъ търгъ за **втория** пътъ между 14 и 16 часа следъ обѣда отдаванетоъ експлоатацията на общинската карьера за **хумалъ мѣстността „Хумата“**, за срокъ отъ три години, начинаещъ денъ на сключване на договора. Исканиятъ залогъ е 10% отъ конътъ за Б. О. П. е задължителенъ за конкурентитъ. Търж. книга сж на разположение на конкурентитъ всѣки пристъпственъ денъ и часъ.

ОТЪ ОБЩИНАТА

Акц. друнество „МИЗИ“
търговия, износъ и представителства
гр. Плвненъ

ПОКАНА

Поканватъ се г. г. акционеритъ на „Мизия“ а. д. гр. Плвненъ да пристъпствуватъ на

РЕДОВНО ГОДИШНО СЪБРАНИЕ

на 27 юний т. г. 18 часа въ дружественото помѣщение пл. бодата“ 26, при следния дневенъ редъ:
1. Отчетъ на управителния съветъ и докладъ на прѣседателя на общината.
2. Одобрение на „баланса“ и смѣтката „загуби и печалби“ приключени на 31 декември 1942 година.
3. Освобождаване отъ отговорностъ на управителния съветъ.
4. Измѣнение на съответни членове отъ дружественитъ условия поради новоти измѣнение на търговския законъ.
5. Разни.
Балансътъ и смѣтката „загуби и печалби“ сж на разположение на г. г. акционеритъ и могатъ да се прегледатъ въ дружествената канцелария.

Акциитъ се депозиратъ на г. прѣседателя, въ деня на събранието.
Ако събранието не се състои на опредѣлената дата, прѣседателятъ обявява на достатъчно акционери, то се отлага на следенъ денъ и ще се състои въ сжщия часъ и мѣсто, колкото и не е явилъ.

гр. Плвненъ, 5 юний 1943 г.

ОТЪ УПРАВЛЕНИЕТО

ПРОИЗВОДИТЕЛНА КООПЕРАЦИЯ „БЪЛГАРСКА ЗАХАРЪ“—Плвненъ

ПОКАНА № 469

Съгласно чл. чл. 28 и 30 отъ устава на кооперацията, шение на Управителния съветъ, протоколъ № 1 отъ 30 май т. г., поканватъ се г. г. членове на производителна кооперация „Българска захаръ“ — Плвненъ, на

с. Плвненъ, 5 юний 1943 г.

XVIII общо редовно годишно събрание

което ще се състои на 4 юлий 1943 г. 8 часа преди обѣда, въ салона на читалище „Съгласие“ — Плвненъ, при следенъ

ДНЕВЕНЪ РЕДЪ:

1. Отчетъ на Управителния съветъ за дейността му за 1942/43 г. Докладъ отъ Контролния съветъ за отчетната година. Одобрение на баланса и равностѣтката „Загуби и печалби“ за сжщата година и освобождаване отъ отговорностъ двата съвета за дѣлата имъ презъ 1942/43 г.
2. Даване мандатъ на Управителния съветъ да сключи кредитни и кооперативни институти, подъ каквато и форма — ипотеченъ, варантенъ, личенъ и гаранционенъ дити, до размѣръ какъвто общото събрание опредѣли.

3. Даване мандатъ на Управителния и Контролния съветъ да избиратъ въ свѣтлостъ заседания делегати и пълномощни представители на кооперацията, които да я представляватъ въ образувани участии предприятия, кооперативни конгреси, събрания и др.
4. Гласуване глобаленъ бюджетъ на кооперацията за 1943/44 г.

5. Избиране на петъ действителни и петъ запасни членове на Управителния съветъ, вмѣсто излизавитъ по редъ действащи членове г. г. проф. Иванъ Ивановъ, Иванъ Стефановъ, Нелъ лаксжзовъ, прот. Григоръ Халачевъ и Любенъ Марангосовъ.
6. Избиране на петъ действителни и толкова запасни членове за контроленъ съветъ.

Съгласно чл. 32 отъ устава, общото събрание ще бѣде конно, ако пристъпствуватъ поне половината отъ членове, не се явятъ толкова членове, заседанието ще се отложи съ часъ следъ опредѣленото въ поканата време и ще се състои законно, колкото и членове да се явятъ.

На общото събрание пристъпствуватъ всички членове на кооперацията. Ония отъ тѣхъ, които не могатъ да пристъпствуватъ събранието могатъ да упълномощатъ лица, членове на кооперацията, да ги представляватъ. Упълномощенитъ лица сж длѣжни да представятъ въ канцеларията на кооперацията, лично или по писма, своитъ пълномощия най-късно до петътъ, 6 часа преди началото на 2 юлий 1943 г., преди събранието, за да могатъ послѣ да бѣждатъ проверени, а упълномощенитъ — снабдени съ ни карти.

Членовеитъ трѣбва да се съобразяватъ съ всички постановления на правилника за вътрешния редъ на общитъ събрания бликуванъ въ брой 1 отъ 1937 год. на в-къ „Българска захаръ“ за да се избѣгнатъ нередовности.

Входнитъ карти ще бѣждатъ три вида: а) бѣли, съ единъ гласъ, б) червени, съ право на два гласа (съ едно право гласъ и в) зелени съ право на три гласа (съ две право гласа). Сжщитъ ще се даватъ лично на правоимущитъ отъ общината на кооперацията.

гр. Плвненъ, 1 юний 1943 година.

Прѣседателъ: (п.) проф. Ив. Ивановъ

Секретаръ: (п.) Л. Марангосовъ